
        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 20 del 02-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°20 del 02-04-2024 
 

Riferita alla Proposta N. 21 del 17-03-2024. 

 

Oggetto: Accordo tra i Comandi di Polizia Locale di San Giovanni La Punta e Viagrande  

finalizzato alla collaborazione per servizi di rinforzo della P.L. di Viagrande in 

occasione di particolari necessità. Periodo: Giugno - Ottobre 2024 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di aprile alle ore 16:48, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 

 

Qualifica Nome Presente/Assente 
 

Sindaco Bellia Antonino Presente 

Assessore Petralia Giovanni Presente 

Assessore Fiore Simona Agata Assente 

Assessore Spampinato Giuseppe Presente 

Assessore Cammisa Salvatore Alessandro Presente 

ASSESSORE Monaco Benedetto Presente 

 

PRESENTI:    5  ASSENTI:    1 

 

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia. 

Assiste Segretario Dott. Giovanni Spinella. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato: 

 

  



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 20 del 02-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 21 del 17-03-2024 

 

Oggetto: Accordo tra i Comandi di Polizia Locale di San Giovanni La Punta e Viagrande  

finalizzato alla collaborazione per servizi di rinforzo della P.L. di Viagrande in 

occasione di particolari necessità. Periodo: Giugno - Ottobre 2024 

 

L’INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 

1° SETTORE POLIZIA LOCALE – AA.GG.II. 

 

Premesso che con nota prot.3848 del 11/03/2024 a firma del Sig. Sindaco del Comune di Viagrande, 

introitata in pari data con prot.236/C/PM, viene richiesta a questo Ente la possibilità di utilizzare, in 

analogia alle pregresse convenzioni e cioè senza carattere di continuità ed in presenza di specifiche 

necessità, personale di P.M. di questo Comune per servizi d'istituto con uniforme ed arma in 

dotazione e con turni da effettuare saltuariamente compatibilmente con le esigenze di servizio del 

Comando di appartenenza, prevedendo nel caso il riconoscimento della retribuzione in base alle 

tabelle vigenti per il lavoro straordinario previste nel ccnl, per il periodo giugno – ottobre 2024 

nonché per i giorni 31/3, 1 e 25/4, 1/5 e 2/6/2024; 

Richiamati: 

   i contenuti della L.Q. sull'ordinamento della Polizia Municipale n.65 del 07/03/1986, ed in 

particolare l'art.4 c.4 lett. c) che prevede, previo accordo fra le Amministrazioni interessate e 

conseguente comunicazione al Prefetto, la possibilità di missioni esterne del personale 

addetto alla P.L. per rinforzare altri Comandi in particolari occasioni stagionali ed 

eccezionali; 

   il parere del Ministero dell'Interno, Dip.to per gli affari interni e territoriali in data 

14/05/2008, in base al quale “la missione esterna del dipendente ai sensi dell'art. 4, comma 4, 

lett. c) della legge n. 65/1986, si svolge nell'ambito di accordi o intese assunte dalle 

amministrazioni interessate, con le quali vengono stabilite le modalità d'impiego dell'agente 

di polizia municipale, regolando in tale ambito anche i rapporti finanziari che intercorrono 

tra le stesse amministrazioni, non coinvolgendo direttamente il dipendente. Sarà cura dell' 

ente di appartenenza, successivamente, procedere al pagamento delle spettanze dovute al 

dipendente” (...) “Come si evince chiaramente dalla sua formulazione la norma in esame, 

quindi, non richiede la stipula di una specifica convenzione facendo esclusivo riferimento 

all'esistenza di appositi piani o accordi tra le amministrazioni interessate, dei quali va data 

preventiva comunicazione al Prefetto” (...) “La diversa tipologia degli atti da adottare a 

seconda che si tratti di missione esterne ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. c) della legge n. 

65/1986 in commento, o se invece, si parli di forme associative disciplinate queste, come 

noto, dagli artt. 30 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, risponde difatti ad esigenze diverse”; 

Visto l'allegato concernente il Piano di accordo redatto dai responsabili dei rispettivi Servizi di 

Polizia Locale ove tra l'altro si evince che il rapporto di collaborazione avrà durata limitata dalla 

sottoscrizione dello stesso sino al 06/10/2024 e non potrà essere tacitamente prorogato; 

Tenuto conto che: 

   il servizio degli Operatori di P.M. interessati sarà svolto al di fuori del normale orario di 

servizio ordinario per n.02 unità per turni non superiori alle 4 ore giornaliere e n.8 ore 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 20 del 02-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

settimanali e quindi non verrà arrecato pregiudizio all'attività prestata presso il proprio Ente di 

appartenenza; 

   ai sensi dell'art.7 del Dlgs 30 marzo 2001, n. 165, la prestazione d'opera al lordo del prezzo 

comprensivo di oneri riflessi, sarà a completo carico del Comune di Viagrande che 

provvederà ad erogare direttamente al Comune di San Giovanni La Punta la prestazione 

effettuata dal personale di Polizia Locale nel rispetto delle norme contrattuali di comparto 

vigenti; 

Visto il parere favorevole nella misura in cui va preventivamente concordato, in ragione delle 

esigenze di servizio da parte del Comando di appartenenza, espresso dal Comandante del Corpo prot. 

11723 del 14/03/2024; 

Ritenuto di procedere all'approvazione dell'Accordo allegato alla presente proposta; 

Visto il DLgs 165/2001; 

Visto il DLgs 267/2000; 

PROPONE 

1) Di approvare lo schema di accordo tra i servizi di Polizia Locale di San Giovanni La Punta e 

Viagrande, finalizzato alla collaborazione tra i rispettivi Corpi di P.M., allegato al presente 

atto per formare parte integrale e sostanziale. 

2) Autorizzare il Comandante della P.M. di questo Comune alla sottoscrizione dell’accordo di 

cui al punto 1).  

3) Dare atto che: 

 l’accordo di cui al punto 1) avrà validità dalla data di sottoscrizione dello stesso alla data 

del 06/10/2024; 

 il servizio richiesto verrà svolto al di fuori dell’orario di lavoro per un massimo di n.4 ore 

giornaliere e per un massimo di n.8 ore settimanali, salvo urgenti e improcrastinabili 

esigenze di servizio; 

 la spesa derivante dal presente accordo verrà interamente finanziata dal Comune di 

Viagrande. 

4) Di trasmettere al Comune di Viagrande copia della presente deliberazione per gli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento nonché al 6° Settore Finanze per le 

specifiche competenze. 

5) Disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio online – come previsto dall'art.32 della L.69/2009 

e l'inserimento nel sito web sezione atti amministrativi così come disposto dal comma 1 

dell'art.18 della L.R. 22/2008, come modificato dall'art.6 della L.R. 11/2015 nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente ex DLgs 33/2013, come modificato dal DLgs 97/2016, 

sottosezione di livello 1 Disposizioni Generali sottosezione di 2° livello – Atti generali, Atti 

amministrativi generali. 

6) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

 

Proponente 
 Palesi Massimo Costantino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 20 del 02-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

 

Visto il parere espresso dal sostituto dell'incaricato di funzioni dirigenziali del 1° Settore – 

Polizia Locale – Affari Generali e Istituzionali per quanto riguarda la Regolarità Tecnica; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile; 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019. 

 

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito; 

 

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese. 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese, 

 

DICHIARA 

 

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i. 

 

  



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 20 del 02-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario 
 Bellia Antonino Dott. Giovanni Spinella 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-03-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 21 del 17-03-2024 

 

Oggetto: Accordo tra i Comandi di Polizia Locale di San Giovanni La Punta e Viagrande  

finalizzato alla collaborazione per servizi di rinforzo della P.L. di Viagrande in 

occasione di particolari necessità. Periodo: Giugno - Ottobre 2024 

 

L’INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 

1° SETTORE POLIZIA LOCALE – AA.GG.II. 

 

Premesso che con nota prot.3848 del 11/03/2024 a firma del Sig. Sindaco del Comune di Viagrande, 

introitata in pari data con prot.236/C/PM, viene richiesta a questo Ente la possibilità di utilizzare, in 

analogia alle pregresse convenzioni e cioè senza carattere di continuità ed in presenza di specifiche 

necessità, personale di P.M. di questo Comune per servizi d'istituto con uniforme ed arma in 

dotazione e con turni da effettuare saltuariamente compatibilmente con le esigenze di servizio del 

Comando di appartenenza, prevedendo nel caso il riconoscimento della retribuzione in base alle 

tabelle vigenti per il lavoro straordinario previste nel ccnl, per il periodo giugno – ottobre 2024 

nonché per i giorni 31/3, 1 e 25/4, 1/5 e 2/6/2024; 

Richiamati: 

   i contenuti della L.Q. sull'ordinamento della Polizia Municipale n.65 del 07/03/1986, ed in 

particolare l'art.4 c.4 lett. c) che prevede, previo accordo fra le Amministrazioni interessate e 

conseguente comunicazione al Prefetto, la possibilità di missioni esterne del personale 

addetto alla P.L. per rinforzare altri Comandi in particolari occasioni stagionali ed 

eccezionali; 

   il parere del Ministero dell'Interno, Dip.to per gli affari interni e territoriali in data 

14/05/2008, in base al quale “la missione esterna del dipendente ai sensi dell'art. 4, comma 4, 

lett. c) della legge n. 65/1986, si svolge nell'ambito di accordi o intese assunte dalle 

amministrazioni interessate, con le quali vengono stabilite le modalità d'impiego dell'agente 

di polizia municipale, regolando in tale ambito anche i rapporti finanziari che intercorrono 

tra le stesse amministrazioni, non coinvolgendo direttamente il dipendente. Sarà cura dell' 

ente di appartenenza, successivamente, procedere al pagamento delle spettanze dovute al 

dipendente” (...) “Come si evince chiaramente dalla sua formulazione la norma in esame, 

quindi, non richiede la stipula di una specifica convenzione facendo esclusivo riferimento 

all'esistenza di appositi piani o accordi tra le amministrazioni interessate, dei quali va data 

preventiva comunicazione al Prefetto” (...) “La diversa tipologia degli atti da adottare a 

seconda che si tratti di missione esterne ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. c) della legge n. 

65/1986 in commento, o se invece, si parli di forme associative disciplinate queste, come 

noto, dagli artt. 30 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, risponde difatti ad esigenze diverse”; 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-03-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

Visto l'allegato concernente il Piano di accordo redatto dai responsabili dei rispettivi Servizi di 

Polizia Locale ove tra l'altro si evince che il rapporto di collaborazione avrà durata limitata dalla 

sottoscrizione dello stesso sino al 06/10/2024 e non potrà essere tacitamente prorogato; 

Tenuto conto che: 

   il servizio degli Operatori di P.M. interessati sarà svolto al di fuori del normale orario di 

servizio ordinario per n.02 unità per turni non superiori alle 4 ore giornaliere e n.8 ore 

settimanali e quindi non verrà arrecato pregiudizio all'attività prestata presso il proprio Ente di 

appartenenza; 

   ai sensi dell'art.7 del Dlgs 30 marzo 2001, n. 165, la prestazione d'opera al lordo del prezzo 

comprensivo di oneri riflessi, sarà a completo carico del Comune di Viagrande che 

provvederà ad erogare direttamente al Comune di San Giovanni La Punta la prestazione 

effettuata dal personale di Polizia Locale nel rispetto delle norme contrattuali di comparto 

vigenti; 

Visto il parere favorevole nella misura in cui va preventivamente concordato, in ragione delle 

esigenze di servizio da parte del Comando di appartenenza, espresso dal Comandante del Corpo prot. 

11723 del 14/03/2024; 

Ritenuto di procedere all'approvazione dell'Accordo allegato alla presente proposta; 

Visto il DLgs 165/2001; 

Visto il DLgs 267/2000; 

PROPONE 

1) Di approvare lo schema di accordo tra i servizi di Polizia Locale di San Giovanni La Punta e 

Viagrande, finalizzato alla collaborazione tra i rispettivi Corpi di P.M., allegato al presente 

atto per formare parte integrale e sostanziale. 

2) Autorizzare il Comandante della P.M. di questo Comune alla sottoscrizione dell’accordo di 

cui al punto 1).  

3) Dare atto che: 

 l’accordo di cui al punto 1) avrà validità dalla data di sottoscrizione dello stesso alla data 

del 06/10/2024; 

 il servizio richiesto verrà svolto al di fuori dell’orario di lavoro per un massimo di n.4 ore 

giornaliere e per un massimo di n.8 ore settimanali, salvo urgenti e improcrastinabili 

esigenze di servizio; 

 la spesa derivante dal presente accordo verrà interamente finanziata dal Comune di 

Viagrande. 

4) Di trasmettere al Comune di Viagrande copia della presente deliberazione per gli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento nonché al 6° Settore Finanze per le 

specifiche competenze. 

5) Disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio online – come previsto dall'art.32 della L.69/2009 

e l'inserimento nel sito web sezione atti amministrativi così come disposto dal comma 1 

dell'art.18 della L.R. 22/2008, come modificato dall'art.6 della L.R. 11/2015 nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente ex DLgs 33/2013, come modificato dal DLgs 97/2016, 

sottosezione di livello 1 Disposizioni Generali sottosezione di 2° livello – Atti generali, Atti 

amministrativi generali. 



 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-03-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

6) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

 

Proponente 
 Palesi Massimo Costantino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-03-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
N. 21 del 17-03-2024 

 
 

Oggetto: Accordo tra i Comandi di Polizia Locale di San Giovanni La Punta e Viagrande  
finalizzato alla collaborazione per servizi di rinforzo della P.L. di Viagrande in 
occasione di particolari necessità. Periodo: Giugno - Ottobre 2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il sottoscritto Sostituto dell'Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 1° Settore – Polizia locale, Affari 

Generali e Istituzionali 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e 

per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 48/91 

come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Tecnica. 

 

San Giovanni La Punta, 17-03-2024 

 

L'Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Palesi Massimo Costantino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 17-03-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
N. 21 del 17-03-2024 

 

 

Oggetto: Accordo tra i Comandi di Polizia Locale di San Giovanni La Punta e Viagrande  
finalizzato alla collaborazione per servizi di rinforzo della P.L. di Viagrande in 
occasione di particolari necessità. Periodo: Giugno - Ottobre 2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto e alla copertura finanziaria 

del provvedimento. 

 

San Giovanni La Punta, 02-04-2024 

 

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali 
 Cabbane' Vito Rosario 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



 

PIANO ACCORDO 
ex. art. 4  c. 4 lett. c) L.  7 marzo 1986 n. 65 ed art. 5 c. 3 L.R. 01 agosto 1990 n 17 

 
TRA IL COMANDO CORPO POLIZIA MUNICIPALE DI VIAGRANDE E IL COMANDO 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE DI S. GIOVANNI LA PUNTA PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA’ DI POLIZIA MUNICIPALE PRESSO IL COMUNE DI VIAGRANDE 

Attese le esigenze della Polizia Municipale del Comune di Viagrande di cui alla richiesta prot. 3848 del 
11/03/2024, intesa ad integrare il proprio personale mediante ricorso, nei giorni 31 Marzo, 1 e 25 Aprile, 1 
Maggio e 2 Giugno pp.vv., e nel periodo compreso tra il 23 Giugno e il 06 Ottobre 2024, alla collaborazione 
di operatori di Polizia Municipale appartenenti al Corpo di P.M. di S. Giovanni La  Punta per lo svolgimento 
di compiti istituzionali; 
Visto il combinato disposto dall’art. 4 c. 4 lett. c) L.Q. 7 marzo 1986, n. 65, e dall’art. 5 c.3 L.R. 01 Agosto 
1990, n. 17, da cui si evince che l’impiego del personale di Polizia Municipale presso altri Corpi o Servizi in 
occasione di particolari necessità è ammesso previa formalizzazione di Piani-Accordi fra le Amministrazioni 
interessate,  
 
tra i Comandi di Polizia Municipale dei Comuni di Viagrande e S. Giovanni La Punta interviene il seguente 
Piano – Accordo: 

 su conforme richiesta sopra richiamata, inoltrata da parte dell’Ufficio di Polizia Municipale di 
Viagrande a firma del Sindaco del Comune, il Comando di Polizia Municipale di S. Giovanni La Punta 
potrà autorizzare il personale dipendente che ne sia interessato a svolgere le funzioni d’istituto alle 
dipendenze del Comando richiedente per turni di servizio settimanali che verranno concordati tra i 
Responsabili dei rispettivi Corpi; 

 la richiesta del Comando di Polizia Municipale di Viagrande dovrà avvenire con cadenza settimanale 
e l’autorizzazione di cui al presente atto viene intesa dalla data di sottoscrizione del presente 
accordo sino al 06/10/2024 senza tacita proroga; 

 i turni di servizio da effettuare non supereranno le quattro ore giornaliere e le otto settimanali, 
salvo casi eccezionali e  compatibilmente con le esigenze del servizio del Comando di Polizia 
Municipale di S. Giovanni La Punta, e riguarderanno un massimo di n. 2 unità; 

 il trattamento economico tra l’Ente di destinazione ed il dipendente individuato, derivante 
dall’applicazione del presente Piano-Accordo, sarà completamente a carico dello stesso Ente che 
provvederà a corrispondere al personale incaricato la retribuzione in misura proporzionale al 
servizio effettivamente prestato ed in base alle tabelle retributive previste dal vigente CCNL per il 
lavoro straordinario a mezzo dell’Amministrazione di appartenenza; 

 durante il periodo d’impiego presso il Comando di Viagrande, nei confronti del personale utilizzato 
detto Comune provvede direttamente ad attivare tutti gli obblighi assicurativi previsti dalla vigente 
normativa; 

 al personale sarà consentito fare uso della divisa in dotazione e della relativa arma di servizio, 
rimanendo a carico del Comando utilizzatore la preventiva trasmissione all’U.T. G. – Prefettura di 
Catania della richiesta di eventuale estensione della qualifica di Agente di P. S. nell’ambito 
territoriale d’impiego del personale oggetto del presente provvedimento. 

                L.C.S.  

                              Per il Comune di Viagrande                                 Per il Comune di S. Giovanni La Punta                 



        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 20 del 02-04-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°20 del 02-04-2024 
 

Riferita alla Proposta N. 21 del 17-03-2024. 

 

Oggetto: Accordo tra i Comandi di Polizia Locale di San Giovanni La Punta e Viagrande  

finalizzato alla collaborazione per servizi di rinforzo della P.L. di Viagrande in 

occasione di particolari necessità. Periodo: Giugno - Ottobre 2024 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 03-04-2024 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 18-04-2024. 

 

San Giovanni La Punta, 03-04-2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Loredana Seminato 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


